1244) illustrieren: „[…] de precio venditionis prenotate erat eis ab ecclesia Sancti Nichasii 

predicta in decima numerata integraliter satisfactum […]“ und „R(enaldus) et B(alduinus) 

fratres prenominati renuntiaverunt etiam omnes predicti quantum ad omnia predicta [ex-

pungiert. C
2
.] supradicta […]“. Hier werden überdies Partizipien gebraucht, die durch eine 

proklitische Verschmelzung eines ursprünglichen Adverbs mit einem Partizip entstehen. 

Unser Korpus weist vor allem zahlreiche PPP auf, die auf die Zusammenrückung eines 

Präfixes (jam-, pre-, sepe-, supra-, …) mit dem PPP von dico 3., dictus, zurückgehen. Den 

als Demonstrativa verwendeten PPP schließt sich das Partizip Präsens Aktiv praesens an, 

das im Sinne von hic eingesetzt wird, wobei die PPP dictus, jamdictus, memoratus, predic-

tus, prefatus, prescriptus, supradictus, suprascriptus die Funktion des Demonstratiprono-

mens is erfüllen (vgl. BOURGAIN 2005: 23). Die folgende Liste wurde aus zehn Urkunden 

zusammengestellt (Ur. 96, a. 1217; Ur. 91, a. 1218; Ur. 97, a. 1219; Ur. 245, a. 1226; Ur. 

344, a. 1231; Ur. 188, a. 1234; Ur. 122, a. 1236; Ur. 293, a. 1244; Ur. 125, a. 1249; Ur. 

124, a. 1250) und enthält nur einen Teil der Verwendungen, da einige mehrfach vorkom-

men. 

dictus 3 (< dico 3.): Dictus 3 erweist sich in den meisten Urkunden als das gängigste PPP. 

 de dicta se decima in nostra presentia devestierunt (Ur. 96, a. 1217); assignavit ei-

dem ecclesie dictus Guido (Ur. 91, a. 1218); medietatis dicti frumenti; contra dic-

tam venditionem; dicta ecclesia (Ur. 245, a. 1226); dictis abbati et conventui; in to-

ta dicta terra mea; dictis abbati et conventui; restagnationem dictorum vivariorum; 

dictorum molendinorum; ad dictum domni Renaldi [ad dictum dominum. E.]; dictas 

ducentas libras; possint accipere dicti abbas et conventus (Ur. 188, a. 1234); in par-

te vendiderunt in parte cum dicta ecclesia ad partem quam eadem ecclesia habebat 

in terragio dictarum villarum permutaverunt; concesserunt dicti Oda et heredes ejus 

dicte ecclesie dictam partem decime; contra dictas collationem, venditionem et 

permutationem; pro dicta decime [sic!, K.H.]; sex modiis bladi dicte decime quos 

in dicta decima retinet […] primogenitus dicte Ode; ad petitionem dictorum Ode et 

ejus heredum (Ur. 122, a. 1236); a dicta ecclesia; dicta decima […] in feodum te-
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nebatur; approbaverunt dictam venditionem; dicte ecclesie […] quittaverunt (Ur. 

125, a. 1249); fratres dicti de Hospitio Dei; et quicquid juris in dicta decima habe-

bant (Ur. 124, a. 1250). 

jamdictus 3 (< jam-dico 3.): Jamdictus 3 gehört zu den Adjektiven, die aus einem Adverb 

und einem Adjektiv bestehen und entweder als ein Wort widergegeben werden oder ge-

trennt geschrieben erscheinen (vgl. STOTZ HLSMA 2, VI § 163.1.-2). 

 cum autem jamdicta decima de feudo; jamdictum feudum […] in elemosinam con-

tulit; et jamdictum feudum ad petitionem Drogonis […] possidendum concessit 

(Ur. 91, a. 1218). 

memoratus 3 (< memoro 1.) 

 quod dictus Guido assensu uxoris sue memorate […] ordinavit […] hec […] sepe-

dictus Guido et uxor sua memorata […] garandire tenentur (Ur. 91, a. 1218); de vi-

nea memorata (Ur. 245, a. 1226); ab abbate et conventu memoratis (Ur. 188, 

a. 1234); de dicta parte decime plenariam portabunt garandiam ecclesie memorate 

(Ur. 122, a. 1236); portabunt garandiam ecclesie memorate (Ur. 125, a. 1249). 

nominatus 3 (< nomino 1.) 

 Milonem monachum ipsius ecclesie nominate monasterii sui (Ur. 344, a. 1231); 

contra omnes superius nominatos (Ur. 293, a. 1244). 

predictus 3 (< prae-dico 3.): Im Allgemeinen prae kann sowohl als Adverb als auch als 

Präposition (+ Abl.) eingesetzt werden. Hier findet prae als Adverb Anwendung, da es 

dictus näher bestimmt. Als Adverb lautet seine Grundbedeutung „voran“, „voraus“ (vgl. 

GEORGES 1913/1918: 2,1818; „prae“). 

 cum predicta vinea in dominio meo esset sita; concessi predicte ecclesie eam; con-

cessi etiam predicte ecclesie terras et vineas (Ur. 97, a. 1219); in territorio predicto 

(Ur. 188, a. 1234); de precio venditionis prenotate erat eis ab ecclesia Sancti Nicha-

sii predicta in decima numerata integraliter satisfactum (Ur. 293, a. 1244); predicti 

venditores; contra venditionem predictam; predicti venditores; contra predictam 

venditionem (Ur. 125, a. 1249). 
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prefatus 3 (< prae-for, fari, fatus sum) 

 prefatam ecclesiam investivimus de eadem (Ur. 96, a. 1217); in prefato territorio; 

(Ur. 97, a. 1219); prefatas collationem, venditionem et permutationem (Ur. 122, 

a. 1236). 

prenominatus 3 (< prae-nomino 1.) 

 in decima prenominata (Ur. 125, a. 1249); R(enaldus) et B(alduinus) fratres preno-

minati renuntiaverunt etiam omnes predicti quantum ad omnia predicta supradicta 

(Ur. 293, a. 1244). 

prenotatus 3 (< prae-noto 1.) 

 de precio venditionis prenotate (Ur. 293, a. 1244). 

presens (< praes-ens v. sum): Das einzige Partizip Präsens Aktiv in dieser Auflistung er-